ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP

58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

REQUERIMENTO Nº           /2020

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, do Regimento Interno desta

Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que seja solicitado ao

Governo do Estado da Paraíba através da Secretaria de Estado da Segurança e Defesa

Social criar uma estratégia de divulgação para incentivar à população o uso do Boletim

de Ocorrência eletrônico.

João Pessoa, 26 de novembro de 2020

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB

12200

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP

58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

JUSTIFICATIVA

A segurança pública continua sendo um grande problema em nosso estado,

principalmente em relação aos pequenos furtos, isso em sua grande maioria está sendo

invisibilizado, pela falta de boletins de ocorrência que não são feitos, e os motivos são

diversos, falta de delegacias nas cidades, falta de material ou de pessoal nas delegacias,

medo, sentimento de não serventia e com essa omissão nos boletins, a impressão que se

tem é que algumas cidades são “calmas”, mesmo o povo do campo abandonando suas terras

e a população perdendo seus bens.

Acreditamos que o Boletim de Ocorrência eletrônico pode ser uma saída para que

possamos ter um número real ou aproximado da violência em nossas cidades para que o

sistema de segurança do estado possa pensar suas estratégias para coibir tais tipos de ação

e trazer mais segurança para nossa população.

Por isso propomos a Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social crie uma

estratégia de comunicação que leve ao conhecimento de todo/as essa alternativa do BO

eletrônico e a necessidade de se fazer o boletim sempre que tiver qualquer problema,

propomos ainda que possam fazer parceria com as prefeituras municipais para que nas

cidades onde não há delegacia ou destacamento que a prefeitura possa oferecer um auxílio

na realização do BO em algum dos departamentos do município. Propomos ainda que a

polícia militar também possa ser um agente para auxiliar a pessoa com problemas com a

Realização do BO e que devemos levar até as escolas a importância de fazer o BO  e como

fazer.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste requerimento com a indicação de

que a Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social atenda à reivindicação.

João Pessoa, 26 de novembro de 2020

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB